

**Lucrari de executare a
marcajului orizontal pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in zona de
centru al republicii, Lotul II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 701 733,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M3 Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 10+000 - 44+000				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	23 400,00	67,59 4,08	1 581 718,32 95 438,30
		Total M3 Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 10+000 - 44+000 Inclusiv salariu				1 581 718,32 95 438,30
		2. M3 Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 70+440 - 83+030				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	4 870,00	67,59 4,08	329 186,68 19 862,59
		Total M3 Chisinau-Comrat-Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 70+440 - 83+030 Inclusiv salariu				329 186,68 19 862,59
		3. R4 R6-Goian-Criuleni-M1, km 0+000-33+690				
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2	3 177,00	67,59 4,08	214 748,35 12 957,58

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile				
		Total R4 R6-Goian-Criuleni-M1, km 0+000-33+690 Inclusiv salariu				214 748,35 12 957,58
		4. R5 M5-Vadului-Voda-M4, km 0+000+21+920				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	7 650,00	67,59 4,08	517 100,21 31 200,98
		Total R5 M5-Vadului-Voda-M4, km 0+000+21+920 Inclusiv salariu				517 100,21 31 200,98
		5. R10 R25-M1, km 0+000-11+740				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 170,00	67,59 4,08	79 085,91 4 771,91
		Total R10 R25-M1, km 0+000-11+740 Inclusiv salariu				79 085,91 4 771,91
		6. R22 Telenesti-Ratus-R6, km 0+000-12+390				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 290,00	67,59 4,08	87 197,29 5 261,34
		Total R22 Telenesti-Ratus-R6, km 0+000-12+390 Inclusiv salariu				87 197,29 5 261,34
		7. R25-Bucovati-Nisporeni, km 0+000-37+290				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 450,00	67,59 4,08	233 202,05 14 071,03
		Total R25-Bucovati-Nisporeni, km 0+000-37+290 Inclusiv salariu				233 202,05 14 071,03
		8. G70 Straseni-Scoreni-Danceni-R3, km 19+700-32+110				

1	2	3	4	5	6	7
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 020,00	67,59 4,08	68 946,70 4 160,13
		Total G70 Straseni-Scoreni-Dancen-R3, km 19+700-32+110 Inklusiv salariu				68 946,70 4 160,13
		9. G71 R3-Ialoveni-Bacioi-Singera-R2, km 0+000-17+000				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 470,00	67,59 4,08	99 364,35 5 995,48
		Total G71 R3-Ialoveni-Bacioi-Singera-R2, km 0+000-17+000 Inklusiv salariu				99 364,35 5 995,48
		10. G72 R6-Branesti-Criuleni, km 0+000+14+000				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 320,00	67,59 4,08	89 225,14 5 383,70
		Total G72 R6-Branesti-Criuleni, km 0+000+14+000 Inklusiv salariu				89 225,14 5 383,70
		11. G73 G72-Branesti-Complexul Istorico-cultural "Orheiul Vechi", km 0+000-4+280				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	410,00	67,59 4,08	27 713,87 1 672,21
		Total G73 G72-Branesti-Complexul Istorico-cultural "Orheiul Vechi", km 0+000-4+280 Inklusiv salariu				27 713,87 1 672,21
		12. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 0+000-11+830				
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 220,00	67,59 4,08	82 465,65 4 975,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 0+000-11+830 Inclusiv salariu				82 465,65 4 975,84
		13. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3, km 0+000-19+300				
13	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 397,00	67,59 4,08	94 430,04 5 697,75
		Total G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3, km 0+000-19+300 Inclusiv salariu				94 430,04 5 697,75

		Total	lei	3 504 384,56
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	50 747,72
		Cheltuieli directe	100,00 +	3 555 132,28
		Cheltuieli de regie	7,00 %	248 859,26
		Beneficiu de deviz	3,00 %	114 119,75
		Total	100,00 +	3 918 111,29
		TVA	20,00 %	783 622,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 701 733,55 211 448,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de executare a marcajului orizontal pe
drumurile publice nationale amplasate teritorial in zona
de centru al republicii, Lotul II**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 701 733,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	829,504	84,97	70 482,952
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	829,504	84,97	70 482,952
3.	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	829,504	84,97	70 482,952
Total manopera						211 448,84

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	18 145,400	25,50	462 707,70
2.	24301261087200	Email alb	kg	37 846,120	53,87	2 038 770,48 5
3.	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	2 903,264	48,30	140 227,652
Total materiale de construcții						2 641 705,8 3

Utilaje de construcții:

1.	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	549,546	570,15	313 323,652
2.	34105410005603 6	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	803,582	420,50	337 906,233
Total utilaje de construcții						651 229,89

Total	lei	3 504 384,56
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	50 747,72
Cheltuieli directe	100,00 +	3 555 132,28
Cheltuieli de regie	7,00 %	248 859,26
Beneficiu de deviz	3,00 %	114 119,75
Total	100,00 +	3 918 111,29
TVA	20,00 %	783 622,26

Total deviz:

4 701 733,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de executare a marcajului
orizontal pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial in zona de centru al
republicii, Lotul II****Investitor I.S."Administratia de Stat a
Drumurilor"****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M3 Chisinau-Comrat- Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 10+000 - 44+000				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		2. M3 Chisinau-Comrat- Giurgiulesti-frontiere cu Ucraina, km 70+440 - 83+030				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		3. R4 R6-Goian-Criuleni-M1, km 0+000-33+690				
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		4. R5 M5-Vadului-Voda-M4, km 0+000+21+920				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925

1	2	3	4	5	6	7
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		5. R10 R25-M1, km 0+000-11+740				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		6. R22 Telenesti-Ratus-R6, km 0+000-12+390				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		7. R25-Bucovati-Nisporeni, km 0+000-37+290				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		8. G70 Straseni-Scoreni-Dancen-R3, km 19+700-32+110				
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		9. G71 R3-Ialoveni-Bacioi-Singera-R2, km 0+000-17+000				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu	h-ut	0,0155	420,50	6,518

1	2	3	4	5	6	7
		piere				
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		10. G72 R6-Branesti-Criuleni, km 0+000+14+000				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		11. G73 G72-Branesti-Complexul Istorico-cultural "Orheiul Vechi", km 0+000-4+280				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		12. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 0+000-11+830				
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044
		13. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3, km 0+000-19+300				
13	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,59 4,08
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	84,97	1,36
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	53,87	39,325
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	48,30	2,705
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,50	8,925
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	420,50	6,518
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	570,15	6,044

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.